
    

Via F. Petrarca, 19 – 33100 – Udine  

TEL 0432-1276212                              

mail: udic842006@istruzione.it 

udic842006@pec.istruzione.it             

Codice meccanografico – UDIC842006    

Codice fiscale 94127280306 

Codice univoco fatturazione UFK51D 
  

 

   

Prot. n. vedi segnatura           
                       
          All’Albo on line /Amministrazione Trasparente  

  

OGGETTO: decisione a contrarre e di liquidazione corsi di formazione e aggiornamento primo soccorso 
antincendio RLS n. 25 docenti / personale ATA. 

  

Il Dirigente Scolastico  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 2023, n.2440, concernente L’Amministrazione del patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii; 

VISTA La Legge 7 agosto 1190, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 concernente il regolamento recante norme per 
l’autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59;   

VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle P.A. e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. 16 aprile 1994, n.297 “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n.59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n.129 sul “Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni 
scolastiche”;  

VISTO il D.lgs 81/2008 che sancisce l’obbligo di formazione dei lavoratori in materia di 
sicurezza nei luoghi di lavoro e, seguentemente, quello relativo alla formazione per 
Preposto;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTA la legge 27/11/2006 n. 296 e successive modificazioni;  

VISTO l’art. 36 del Nuovo codice degli appalti “Acquisti sotto soglia” D.Lgs. 50/2016 e 
successive modifiche e integrazioni 2023  

RILEVATA   l’assenza di convenzioni CONSIP aventi come oggetto beni/servizi comparabili con          
quelli relativi alla presente procedura;   

VISTO il regolamento d’istituto per l’acquisto in economia di lavori servizi e forniture;  

VISTA L’Accordo della Rete di scopo del 6 dicembre 2021 con scuola capofila il Liceo 
Scientifico G.Marinelli di Udine, di cui questo Istituto fa parte; 

 

 

 

 



    

Via F. Petrarca, 19 – 33100 – Udine  

TEL 0432-1276212                              

mail: udic842006@istruzione.it 

udic842006@pec.istruzione.it             

Codice meccanografico – UDIC842006    

Codice fiscale 94127280306 

Codice univoco fatturazione UFK51D 
CONSIDERATO che il suddetto Accordo prevede 
formazione e aggiornamento nell’ambito della 

Sicurezza;  
VISTA la necessità di formare e aggiornare docenti /personale ATA presso la scuola polo 

con i corsi di PRIMO SOCCORSO, BLSD, ANTINCENDIO E RLS;  

CONSIDERATO che, l’adesione all’ Accordo di rete sopra specificato e il valore economico della 
fornitura richiesta, compreso nel limite di cui all’art. 125 del comma 11 del D.L. 
163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e D.I. 129/2018; 
sono condizioni tali da non rendere necessario per l’affidamento del servizio né 
avviso pubblico, né ordinaria procedura ristretta o procedura comparata; 

VISTO il PTOF triennio 2022-25 elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 
11/01/2024 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 8254 del 04/09/2023 
ed approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 12/01/2024 con delibera n. 2; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la 
 compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio;  

  
DETERMINA  

  
1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.  

2. Di affidare il servizio di formazione sicurezza alla scuola capofila della Rete di Scopo per la 
Sicurezza. 

3. Di impegnare la somma presunta di euro 1000,00 esente IVA per la partecipazione di n. 25 
docenti /personale ATA ai corsi antincendio, Primo Soccorso e R.L.S. c/o “Liceo Scientifico 
Giovanni Marinelli” e di imputarla alla scheda P04.02.  

4. Si individua il Dirigente Scolastico MACALUSO MICHELANGELO in qualità di Responsabile unico 
del procedimento.  

5. Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione notula e sarà eseguito sul conto di 
Tesoreria Unica dell’Istituto creditore. 

6. Il presente provvedimento verrà pubblicato nel sito dell’istituto area trasparenza.  
7. Copia della presente determinazione sarà pubblicata all’albo on line dell’Istituzione scolastica.  

  

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Michelangelo Macaluso 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  Codice dell’Amministrazione 

Digitale e normativa connessa 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


